
 

Decreto Dirigenziale n. 379 del 21/09/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO CON PROCEDURA DI URGENZA PER LA

SELEZIONE DI N.6 FIGURE SPECIALISTICHE DI SUPPORTO PER LA CHIUSURA DEL

PSR 2007/2013 E L'APPROVAZIONE DEL PSR 2014/2020.APPROVAZIONE DELLO

SCHEMA DI AVVISO E DI DOMANDA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che 

- la Commissione Europea con nota n. Ref. ARES (2015) 3610669 del 02/09/2015 ha approvato la 
proposta di modifica del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013 – ver.11; 

- il Comitato di Sorveglianza del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013, 
istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 13 marzo 2008, ha approvato i 
criteri di selezione delle operazioni, adempimento che, a norma dello stesso Programma di 
Sviluppo Rurale, è preliminare all’attuazione delle Misure in cui esso si articola; 

- con DPGR n. 210 del 18 Novembre 2010 il Coordinatore pro tempore dell’AGC 11 - Sviluppo 
Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione di Autorità di Gestione del PSR - 
Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013; 

- con DGR n. 478 del 10/09/2012 sono state definite le strutture ordinamentali della Giunta regionale 
ai sensi del regolamento 12/2011 che, tra l’altro, assegna la funzione di Autorità di Gestione del 
Programma di Sviluppo Rurale al Direttore Generale delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

- con DGR n. 427 del 27/09/2013 e successivo DPGR n. 211 del 31/10/2013 è stato conferito 
l’incarico di Direttore Generale del Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali Direzione 
Generale per le politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

- con DGR n.390 del 9/9/2014 è stato, tra l’altro, demandato all’Autorità di Gestione del PSR 
Campania 2007/2013 l’individuazione di tutte le iniziative di accelerazione della spesa, al fine di 
evitare la perdita di risorse, tenendo nella dovuta considerazione le soglie di disimpegno delle 
risorse comunitarie per le annualità 2014 e 2015;  

 
CONSIDERATO che 

- con Decreto Dirigenziale n. 321 del 27/06/2014, è stata avviata la Procedura aperta (Proc. n. 
1340/A/14) per l'affidamento dei Servizi di Assistenza Tecnica alle attività di coordinamento, 
attuazione, monitoraggio, controllo del PSR 2007/2013 e di programmazione, avvio, 
coordinamento, attuazione, monitoraggio e controllo del PSR 2014/2020 che non si è ancora 
conclusa con l’aggiudicazione definitiva e che richiederà, in considerazione della normativa 
vigente, ulteriori tempi per l’avvio operativo;  

- nella delicata fase attuale, che vede la chiusura del periodo di programmazione 2007-2013, le cui 
spese possono imputarsi al programma fino al 31.12.2015, e l’approvazione e l’avvio del 
Programma 2014/2020, sono necessarie  azioni di assistenza tecnica agli uffici finalizzate a 
supportare l’avanzamento della spesa 2007/2013 al fine di evitare il disimpegno automatico al 31 
dicembre e all’implementazione del Programma 2014/2020, attualmente in fase di negoziato con la 
Commissione Europea, per la definitiva approvazione e per l’implementazione dei dispositivi di 
attuazione;  

- nelle more della procedura concorsuale, e fino alla piena operatività della nuova assistenza 
tecnica, è indispensabile ed urgente garantire le attività di assistenza tecnica al PSR della Regione 
Campania attraverso l’attivazione di collaborazioni altamente specializzate volte a consentire, nella 
fase di chiusura delle operazioni,  una efficiente realizzazione di tutti gli obiettivi fissati nel 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, nonché l'avvio, il coordinamento, il monitoraggio ed il  
controllo della nuova programmazione del PSR 2014-2020; 
 

VISTO che 
- la misura 511 - Assistenza Tecnica consente l’attivazione di collaborazioni altamente specializzate 

volte a garantire una efficiente realizzazione di tutti gli obiettivi fissati nel Programma di Sviluppo 
Rurale; 

- la misura 511 - Assistenza Tecnica, come l’intero PSR, è finanziata con il FEASR e prevede 
l’intervento (nella titolarità dei flussi finanziari) quale Organismo Pagatore – autonomo rispetto alla 
Regione – dell’AGEA. 

- secondo la pratica standard in relazione alla regola finanziaria n+2, per l'attuale periodo di 
programmazione 2007-2013 è concesso, da parte dell'Unione Europea, agli Stati membri la 
possibilità di spendere le dotazioni finanziarie 2007-2013 fino al termine del 2015 e  pertanto, dal 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

momento che il nuovo periodo inizia nel 2014, i due periodi di programmazione inevitabilmente si 
sovrappongono; 

- con nota prot. n. 427035 del 22/06/2015, inerente la rimodulazione finanziaria del fondo di 
assistenza tecnica  e il piano di spesa 2015 delle risorse residue, sono state accantonate risorse 
per l’avvio operativo dell’assistenza tecnica per un ammontare di euro  332.000,23 oltre IVA che 
possono essere utilizzate per il compenso degli esperti; 
 

RILEVATO che 
- con nota della Direzione Generale prot. 23875  del 15/01/2015, è stato chiesto alla Direzione 

Generale per le Risorse Umane di avviare la procedura per la verifica della disponibilità di risorse 
umane nell’organico del personale regionale per le attività specialistiche a supporto dell’Autorità di 
Gestione PSR; 

- all’esito di tale procedura è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno della struttura regionale per le attività specialistiche richieste; 

DATO ATTO che 
 
-     le risorse relative al compenso per i 6 esperti di supporto all’attuazione del PSR 2007-2013, 

escluso l’IVA, graveranno sulla misura 511 per le risorse afferenti al Piano finanziario del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - Misura 511, che presenta sufficiente disponibilità, 
coerentemente alla normativa comunitaria in merito all'eleggibilità delle spese per i cofinanziamenti 
del FEASR del periodo 2007/2013, che prevede l'esecuzione di tutti i pagamenti entro il 
31.12.2015 e per gli eventuali restanti servizi di assistenza tecnica sarà  posta a carico delle 
risorse afferenti il PSR 2014-2020; 

- l’autorizzazione al pagamento sarà effettuata secondo quanto disciplinato con: la DGR n. 781 del 
30/04/2009 -pubblicata sul BURC n. 29 del 18/05/2009-; il DRD n. 43 del 16 giugno 2009 e con la 
nota del Coordinatore dell’ex AGC 11 prot. n. 2009.0921894 del 27/10/2009 avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale – PSR Campania 2007-2013 - Misura Assistenza tecnica: 
“Procedura interna all’AGC 11 per la presentazione delle domande di pagamento diretto dei 
fornitori” relativa alla predisposizione delle domande di pagamento diretto dall’Organismo Pagatore 
AGEA per il tramite del portale SIAN; 

- la copertura finanziaria dell’Imposta sul Valore Aggiunto grava sul fondo Speciale IVA, istituito con 
D.G.R. n. 442 del 25/03/2010 e successiva disciplina adottata con DRD n. 24 del 14/04/2010 e 
s.m.i.; 

 
RITENUTO che 
- si determinano, pertanto, in considerazione delle scadenze relative alla chiusura del periodi di 

programmazione del PSR 2007-2013 e all'avvio del programma PSR 2014-2020, condizioni di 
oggettiva straordinarietà che rendono necessario ed urgente il ricorso a professionalità aggiuntive 
dotate di specifiche competenze; 

 
 

VISTI 
- l’art. 7 del D.Lgs. 165/01 s.m.i.; 
- la Legge Regionale n. 24/05; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 527 del 6 marzo 2008; 
- lo schema di avviso pubblico e di domanda per la selezione di n. 6 esperti per le attività di 

Assistenza Tecnica a supporto dell’attuazione del PSR 2007-2013 e 2014-2020 
 

Alla stregua dell’istruttoria svolta 
DECRETA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

- di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda, che allegati al presente provvedimento ne 
costituiscono parte sostanziale e integrante, concernenti la procedura di urgenza per la selezione 
di n.6 esperti per le attività di Assistenza Tecnica a supporto dell’attuazione e chiusura del periodo 
di programmazione del PSR 2007- 2013 e dell'avvio del programma PSR 2014-2020 nelle more 
della procedura concorsuale, e fino alla piena operatività del contratto di affidamento della nuova 
assistenza tecnica; 

-  di dare atto che le risorse relative al compenso per i 6 esperti di supporto all’attuazione del PSR 
2007-2013, escluso l’IVA,  graveranno sulla misura 511 per le risorse afferenti al Piano finanziario 
del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 -Misura 511, che presenta sufficiente disponibilità, 
coerentemente alla normativa comunitaria in merito all'eleggibilità delle spese per i cofinanziamenti 
del FEASR del periodo 2007/2013, che prevede l'esecuzione di tutti i pagamenti entro il 
31.12.2015 e per gli eventuali restanti servizi di assistenza tecnica sarà  posta a carico delle 
risorse afferenti il PSR 2014-2020; 

- l’autorizzazione al pagamento sarà effettuata secondo quanto disciplinato con: la DGR n. 781 del 
30/04/2009 -pubblicata sul BURC n. 29 del 18/05/2009-; il DRD n. 43 del 16 giugno 2009 e con la 
nota del Coordinatore dell’AGC 11 prot. n. 2009.0921894 del 27/10/2009 avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale – PSR Campania 2007-2013 - Misura Assistenza tecnica: 
“Procedura interna all’AGC 11 per la presentazione delle domande di pagamento diretto dei 
fornitori” relativa alla predisposizione delle domande di pagamento diretto dall’Organismo Pagatore 
AGEA per il tramite del portale SIAN; 

- la copertura finanziaria dell’Imposta sul Valore Aggiunto grava sul fondo Speciale IVA, istituito con 
D.G.R. n. 442 del 25/03/2010 e successiva disciplina adottata con DRD n. 24 del 14/04/2010 e 
s.m.i.; 

- di disporre che il presente Decreto Dirigenziale venga inviato:  
- all’Assessore Regionale all’Agricoltura;  
- al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;  
- al Dirigente della UOD Supporto Autorità di Gestione FEASR 
- al Dirigente della UOD Gestione economico-contabile e finanziaria in raccordo con la D.G. 

Risorse Finanziarie  
- ad AGEA - Organismo Pagatore;  
- all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione ai 

sensi del D.lgs. n. 33/2013 artt. 26 e 27;  
- all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III – Affari Generali – Archiviazioni Decreti Dirigenziali  

 
 
 
 DIASCO 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015


	BURC n. 57 del  28 Settembre 2015

